TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE GOIÁS
PRAÇA CÍVICA, 300 - Bairro CENTRO - CEP 74003-010 - Goiânia - GO - www.tre-go.jus.br

PORTARIA PRES Nº 219, DE 05 DE JULHO DE 2023.

Altera a Portaria nº 52/2021 PRES, de 12 de fevereiro de 2021,
que instituiu a Comissão de Prevenção e Enfrentamento do
Assédio Moral e do Assédio Sexual no âmbito do Tribunal
Regional Eleitoral de Goiá s.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE GOIÁS, no uso das
atribuiçõ es conferidas pelo artigo 15, inciso XXXVIII, do Regimento Interno do Tribunal,

CONSIDERANDO o disposto na  Resolução CNJ n° 351, de 28 de outubro de
2020, que institui, no âmbito do Poder Judiciário, a Política de Prevenção e Enfrentamento do
Assédio Moral, do Assédio Sexual e da Discriminação e determina em seu artigo 15 a
constituição de Comissão para esse fim em cada Tribunal;

CONSIDERANDO o disposto na Resolução CNJ n° 413, de 23 de agosto de 2021,
que altera a Resolução CNJ nº 351/2020 e institui no âmbito do Poder Judiciário, a Política de
Prevenção e Enfrentamento do Assédio Moral, do Assédio Sexual e da Discriminação;

CONSIDERANDO o disposto na Portaria PRES nº 142, de 11 de junho de 2021,
que instituiu a Política de Prevenção e Enfrentamento do Assédio Moral, do Assédio Sexual e da
Discriminação no âmbito do Tribunal Regional Eleitoral de Goiás, com o objetivo de promover
um ambiente de trabalho saudável e coibir condutas que configurem assédio moral, sexual ou
discriminação;

CONSIDERANDO o que consta no procedimento instaurado no SEI n°
23.0.000006257-0,

RESOLVE:
Art. 1°  Alterar o art. 1º da Portaria nº 52/2021 PRES, de 12 de fevereiro de

2021, que passa a vigorar com nova redação:
"Art. 1º INSTITUIR a Comissão de Prevenção e Enfrentamento do Assédio

Moral, do Assédio Sexual e da Discriminação, no âmbito do segundo grau de jurisdição do
Tribunal Regional Eleitoral de Goiás, sob a presidência do primeiro membro descrito no art.
2º."

Art. 2º Alterar o art. 2°, revogar o §1º da Portaria n° 52/2021 PRES, de 12 de
fevereiro de 2021, que passa vigorar com nova redação:

“Art. 2° A Comissão será  composta pelos seguintes membros:
 I - Juiz Membro, Dr. Márcio Antô nio de Sousa Moraes Júnior;
 II – Juíza Membro, Dra. Mô nica Cezar Moreno Senhorelo (Suplente);
  III –  Magda da Conceição Gonçalves (Servidora Titular) e   Luiza de Araú jo

Carrari (Servidora Suplente) - art. 15, I, da Res. CNJ 351/2020;
 IV – Pedro Augusto Fernandes Torres Santana (Terceirizado Titular) e  Thauane

Bizarria Mota (Terceirizada Suplente) - art. 15, I, da Res. CNJ 351/2020;

https://apps.tre-go.jus.br/internet/legislacao-compilada/resolucao/resolucao-201800298.htm
https://atos.cnj.jus.br/files/original192402202011035fa1ae5201643.pdf
https://atos.cnj.jus.br/files/original2037292021090861391f0987600.pdf
https://atos.cnj.jus.br/files/original192402202011035fa1ae5201643.pdf
https://atos.cnj.jus.br/files/original192402202011035fa1ae5201643.pdf

 V – Domingos Lobo Silva (Titular) e Maycon Vicente Inácio (Suplente) - art. 15,
II, da Res. CNJ 351/2020;

  VI –  Maria Cecília Félix de Souza Carmo   (Titular) e   Vanessa Vaz de Sá
(Suplente) - art. 15, III, da Res. CNJ 351/2020.

 § 1° revogado"
Art. 3° Esta Portaria entrará  em vigor na data de sua assinatura.

DES. ITANEY FRANCISCO CAMPOS
Presidente

Documento assinado eletronicamente por ITANEY FRANCISCO CAMPOS, PRESIDENTE, em
06/07/2023, às 17:09, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-
go.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 0572691 e o código CRC 4D41530A.

23.0.000006257-0 0572691v4

https://atos.cnj.jus.br/files/original192402202011035fa1ae5201643.pdf
https://atos.cnj.jus.br/files/original192402202011035fa1ae5201643.pdf